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BÁO CÁO 

Công tác tổ chức thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2025 
 
 

Thực hiện Nghị định số 80/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về tổ 
chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL), QuyӃt định số 127/QĐ-TTg 

ngày 15/01/2025 của Thủ tưӟng Chính phủ về việc ban hành KӃ hoạch theo d}i tunh 

hunh thi hành pháp luật (THTHPL) trong lƿnh vực trӑng tâm, liên ngành năm 2025, 
căn cứ hưӟng dẫn của Bộ Tư pháp tại Văn bản số 6721/BTP-KTVB&QLXLVPHC 

ngày 23/10/2025 thực hiện chӃ độ báo cáo về tổ chức thi hành pháp luật năm 2025, 
UBND tỉnh Gia Lai báo cáo công tác tổ chức thi hành pháp luật (THPL) trên địa bàn 

tỉnh Gia Lai năm 2025, cụ thể như sau:  

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TỔ 
CHỨC THI HÀNH PHÁP LUẬT 

1. Việc ban hành các Kế hoạch triển khai thi hành VBQPPL 

Căn cứ QuyӃt định số 127/QĐ-TTg, ngày 09/01/2025, UBND tỉnh Bunh Định 
đã ban hành QuyӃt định số 72/QĐ-UBND ban hành KӃ hoạch theo dõi THTHPL 

năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bunh Định, ngày 21/01/2025, Chủ tịch UBND tỉnh Gia 
Lai ban hành KӃ hoạch số 172/KH-UBND ngày 21/01/2025 theo dõi THTHPL và 

quản lý xử lý vi phạm hành chính năm 2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Theo đó, giao 

Sở Tư pháp ban hành 04 văn bản hưӟng dẫn công tác tổ chức THPL khi tổ chức 
chính quyền địa phương 02 cấp; xác định phạm vi tổ chức THPL trong lƿnh vực 
trӑng tâm, liên ngành năm 2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

Các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện, UBND cấp xã (trưӟc sắp xӃp) đã ban 
hành kӃ hoạch1 công tác theo dõi THTHPL năm 2025 thuộc phạm vi, lƿnh vực quản 

lý đúng thời hạn, đảm bảo nội dung yêu cầu; UBND cấp xã (sau sắp xӃp) đã kịp thời 
ban hành kӃ hoạch tổ chức THPL năm 2025 thuộc địa bàn quản lý. Nhìn chung, việc 
ban hành các kӃ hoạch theo d}i THTHPL, kӃ hoạch tổ chức THPL của các cơ quan, 
đơn vị trên địa bàn tỉnh đảm bảo về nội dung, hunh thức theo quy định, trong đó xác 

định các nhiệm vụ trӑng tâm tổ chức THPL trong năm 2025, đảm bảo tính đồng bộ, 
hiệu quả trong tổ chức thực hiện. 

                                                 
1 Các sở, ban, ngành ban hành 19 KӃ hoạch theo d}i THTHPL năm 2025; 100% UBND cấp huyện (trưӟc sắp xӃp) 
đã ban hành KӃ hoạch theo d}i THTHPL năm 2025 thuộc địa bàn quản lý; UBND cấp xã ban hành hơn 67 kӃ hoạch 
theo dõi THPL. 
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2. Việc ban hành các văn bản hưӟng dүn, chỉ đạo tổ chức THPL 

Căn cứ hưӟng dẫn của Bộ Tư pháp, trên địa bàn tỉnh đã kịp thời ban hành các 

kӃ hoạch, văn bản triển khai thực hiện, kӃt quả cụ thể như sau: 

2.1. Ở cấp tỉnh 

UBND tỉnh chủ động ban hành các văn bản nhằm triển khai kịp thời, thống 
nhất công tác tổ chức THPL tại địa phương, gồm: Văn bản số 1083/UBND-NC ngày 

14/02/2025 triển khai thực hiện theo d}i THTHPL trong lƿnh vực trӑng tâm, liên 
nghành năm 2025, Văn bản số 881/UBND-NC ngày 07/02/2025 về lƿnh vực trӑng 
tâm, liên ngành theo d}i THPL năm 2025 trên địa bàn tỉnh. Theo đó, xác định nội 
dung trӑng tâm, liên ngành năm 2025, giao nhiệm vụ cho các sở, ban, nghành chủ 
động triển khai các hoạt động tổ chức THPL năm 2025, hưӟng dẫn bàn giao hồ sơ, 
tài liệu và việc tiӃp tục thực hiện các nhiệm vụ tổ chức THPL tại UBND các cấp sau 

sắp xӃp. 

Chỉ đạo Sở Tư pháp, cơ quan tham mưu công tác theo d}i thi hành VBQPPL 
tại địa phương kịp thời ban hành 04 văn bản hưӟng dẫn công tác tổ chức THPL, như: 
Văn bản số 188/STP-NV1 ngày 24/01/2025 hưӟng dẫn triển khai công tác theo d}i 
THTHPL và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 
2025, Văn bản số 811/STP-PBGDPL&TDTHPL ngày 04/6/2025 triển khai thực 
hiện một số nhiệm vụ tổ chức THPL khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp trên 
địa bàn tỉnh gửi sở, ban, ngành, UBND cấp huyện (trưӟc sắp xӃp), Văn bản số 
426/STP-NV1 ngày 12/8/2025 hưӟng dẫn xây dựng, ban hành kӃ hoạch triển khai 
thi hành VBQPPL, Văn bản số 1440/STP-NV1 ngày 29/10/2025 đề nghị cung cấp 
thông tin, báo cáo kӃt quả tổ chức THPL năm 2025. 

Chỉ đạo các sở, ban, ngành bám sát kӃ hoạch tổ chức THPL năm 2025 của tỉnh, 
tổ chức triển khai thực hiện phù hợp tunh hunh, yêu cầu, lƿnh vực quản lý; theo đó 
các sở, ban, ngành đã ban hành 107 văn bản, kӃ hoạch tổ chức THPL, như: kӃ hoạch 
triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Hunh sự và Luật 
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Tố tụng hunh sự; kӃ hoạch triển khai thi 
hành Luật Phòng, chống mua bán người; kӃ hoạch triển khai thi hành Luật Sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính… 

2.1. Ở cấp xã 

UBND cấp xã đã kịp thời ban hành 38 văn bản triển khai công tác tổ chức 
THPL thuộc phạm vi địa bàn quản lý, đảm bảo các hoạt động tổ chức THPL được 
triển khai toàn diện, phù hợp yêu cầu, tunh hunh thực tӃ tại địa phương; đảm bảo việc 
triển khai đӃn 100% công chức, viên chức, người lao động; phổ biӃn rộng rãi đӃn 
các tổ chức, cá nhân trên địa bàn. 
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3. Việc ban hành và tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại kế hoạch 
theo dõi việc thi hành VBQPPL 

Căn cứ Danh mục VBQPPL trong lƿnh vực trӑng tâm, liên ngành năm 2025 ban 
hành kèm theo Văn bản số 3411/BTP-KTVB&QLXLVPHC ngày 13/6/2025 của Bộ 

Tư pháp, trên cơ sở KӃ hoạch theo d}i THTHPL năm 2025 tại QuyӃt định số 72/QĐ-

UBND, KӃ hoạch số 172/KH-UBND, Sở Tư pháp ban hành văn bản số 290/STP-

NV1 ngày 31/7/2025 thông tin về Danh mục VBQPPL trong lƿnh vực trӑng tâm, liên 
ngành năm 2025 gửi đӃn sở, ban, ngành, UBND các cấp để phục vụ công tác tổ chức 
THPL năm 2025. 

TiӃn hành 01 cuộc kiểm tra, ban hành kӃt luận kiểm tra và báo cáo kӃt quả kiểm 
tra công tác theo d}i THTHPL tại 06/06 đơn vị2. Hoàn thành 02 cuộc điều tra, khảo 
sát trong 05 lƿnh vực trӑng tâm, liên ngành năm 2025, gồm: Lƿnh vực tài nguyên và 

môi trường, lƿnh vực lâm nghiệp, lƿnh vực thủy sản, lƿnh vực phòng cháy và chữa 
cháy, lƿnh vực an sinh xã hội. Tổ chức thu thập, tiӃp nhận và xử lý thông tin tình 

hunh thi hành pháp luật thông qua các báo cáo, hoạt động điều tra, khảo sát; hoạt 
động tiӃp công dân, giải quyӃt khiӃu nại, tố cáo, kiӃn nghị. Chủ tru, phối hợp Bộ Tư 
pháp tổ chức 02 Hội nghị tập huấn chuyên sâu kỹ năng, nghiệp vụ xây dựng 
VBQPPL cho công chức, viên chức tham mưu công tác THPL tại các sở, ban, ngành, 
UBND xã, phường (kӃt quả chi tiӃt thể hiện tại Mục II Báo cáo này). 

II. TỔ CHỨC THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2025 

1. Kết quả đạt được 

1.1. Việc thực hiện các nội dung tổ chức thi hành VBQPPL 

a) Ban hành văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành và biện pháp cụ thể 
để tổ chức thi hành VBQPPL 

- Về lập danh mục văn bản của chính quyền địa phương được giao quy định 
chi tiӃt theo Điều 42 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ 
quy định chi tiӃt một số điều và biện pháp để tổ chức, hưӟng dẫn thi hành Luật Ban 
hành VBQPPL: Thường trực HĐND tỉnh quyӃt định danh mục nghị quyӃt của 
HĐND tỉnh quy định chi tiӃt điều, khoản, điểm và các nội dung khác được giao trong 
VBQPPL của cơ quan nhà nưӟc cấp trên (tại Nghị quyӃt số 44/NQ-TTHĐND ngày 
29/9/2025, Nghị quyӃt số 68/NQ-TTHĐND ngày 30/10/2025…); Chủ tịch UBND 
tỉnh Gia Lai quyӃt định ban hành Danh mục quyӃt định của UBND tỉnh Gia Lai quy 
định chi tiӃt điều, khoản, điểm và các nội dung khác được giao trong VBQPPL của 

                                                 
2 Báo cáo số 19/BC-STP ngày 17/6/2025 kӃt quả kiểm tra công tác theo d}i THTHPL năm 2025 trên địa bàn tỉnh 
Gia Lai, KӃt luận kiểm tra số: 07/KL-ĐKT ngày 20/5/2025, 08/KL-ĐKT ngày 20/5/2025, 11/KL-ĐKT ngày 

22/5/2025. 
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cơ quan nhà nưӟc cấp trên (tại: QuyӃt định số 1917/QĐ-UBND ngày 24/9/2025, 

QuyӃt định số 2312/QĐ-UBND ngày 21/10/2025,…). 

Trong kỳ báo cáo, HĐND, UBND các cấp đã ban hành 348 VBQPPL, gồm: 
Trưӟc sắp xӃp ban hành 206 VBQPPL (tỉnh Bình Định đã ban hành 125 VBQPPL, 

cụ thể: HĐND, UBND tỉnh ban hành 58 VBQPPL (10 nghị quyết, 48 quyết định); 
HĐND, UBND cấp huyện ban hành 67 VBQPPL (01 nghị quyết, 66 quyết định). 
Tỉnh Gia Lai đã ban hành 81 VBQPPL, cụ thể: HĐND, UBND tỉnh ban hành 53 
VBQPPL (06 nghị quyết, 47 quyết định); HĐND, UBND cấp huyện ban hành 28 
VBQPPL (01 nghị quyết, 27 quyết định)); sau sắp xӃp đã ban hành 144 VBQPPL 

(HĐND, UBND tỉnh ban hành 82 VBQPPL (13 nghị quyết, 69 quyết định); HĐND, 
UBND cấp xã ban hành 62 quyết định). Các văn bản do HĐND, UBND các cấp ban 
hành cơ bản đảm bảo trunh tự, thủ tục theo quy định của pháp luật, đáp ứng kịp thời 
yêu cầu quản lý nhà nưӟc, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội tại địa phương, 
tạo môi trường và hành lang pháp lý đảm bảo cho việc phát triển kinh tӃ, văn hóa - 
xã hội, nâng cao đời sống tinh thần, vật chất cho người dân. 

b) Phổ biến, giáo dục VBQPPL 

UBND tỉnh đã chủ động xây dựng kӃ hoạch, chương trunh, đề án nhằm đảm 

bảo các VBQPPL trung ương và địa phương sӟm đi vào thực tӃ. Chỉ đạo các sở, ban, 

ngành, UBND cấp xã kịp thời xây dựng kӃ hoạch triển khai; ban hành văn bản hưӟng 

dẫn, phổ biӃn, quán triệt các VBQPPL phù hợp yêu cầu, điều kiện công tác thuộc 

phạm vi, địa bàn quản lý. Trong năm 2025 đã đạt được những kӃt quả nổi bật như 
sau: 

- Tổ chức lấy ý kiӃn Nhân dân sửa đổi HiӃn pháp năm 20133: Ban hành hơn 38 
văn bản triển khai, đôn đốc tổ chức lấy ý kiӃn Nhân dân; tổ chức hơn 666 Hội nghị 
lấy ý kiӃn tại cơ quan, đơn vị, địa phương và cuộc hӑp tổ dân phố vӟi 81.681 lượt 
người tham gia ý kiӃn (đại biểu là đại diện các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; các 

Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND cấp xã 

(trưӟc sắp xӃp) và Nhân dân).  

- Ban hành kӃ hoạch, văn bản phổ biӃn VBQPPL và tổ chức lấy ý kiӃn dự thảo 
VBQPPL trung ương và địa phương ban hành 

+ Ở cấp tỉnh: UBND tỉnh ban hành các kӃ hoạch, văn bản triển khai, gồm: KӃ 
hoạch 1266/KH-UBND ngày 12/5/2025 tổ chức lấy ý kiӃn của Nhân dân, các ngành, 
các cấp về dự thảo Nghị quyӃt sửa đổi, bổ sung HiӃn pháp nưӟc Cộng hòa xã hội 
chủ nghƿa Việt Nam năm 2013 trên địa bàn tỉnh Gia Lai; KӃ hoạch số 21/KH-UBND 

                                                 
3 Ban hành Báo cáo số 79/BC-STP ngày 29/5/2025 kӃt quả lấy ý kiӃn của Nhân dân, các ngành, các cấp về dự thảo 
Nghị quyӃt sửa đổi, bổ sung một số điều của HiӃn pháp nưӟc Cộng hòa xã hội chủ nghƿa Việt Nam năm 2013 của 
tỉnh Gia Lai. 
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ngày 02/8/2025 triển khai thi hành Luật Ban hành VBQPPL trên địa bàn tỉnh Gia 
Lai; KӃ hoạch số 35/KH-UBND ngày 14/8/2025 triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Gia Lai; QuyӃt 
định số 1846/QĐ-UBND ngày 30/5/2025 ban hành Chương trunh hành động của 
UBND tỉnh thực hiện Nghị quyӃt số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị 
và KӃ hoạch số 157-KH/TU ngày 30/5/2025 của Tỉnh ủy về đổi mӟi công tác xây 
dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nưӟc trong kỷ nguyên 
mӟi; KӃ hoạch triển khai thi hành Luật Dữ liệu (theo QuyӃt định số 579/QĐ-UBND 

ngày 20/02/2025); KӃ hoạch số 50/KH-UBND ngày 17/3/2025 về triển khai thi hành 
Luật PCCC&CNCH; KӃ hoạch số 64/KH-UBND ngày 04/4/2025 triển khai thi hành 
Luật Phòng, chống mua bán người năm 2025; KӃ hoạch số 23/KH-UBND ngày 

05/8/2025 về triển khai thi hành Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Hunh 
sự và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Tố tụng Hunh sự; KӃ hoạch 
truyền thông, phổ biӃn các luật mӟi được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ hӑp 
thứ 84; KӃ hoạch triển khai thi hành các luật, nghị quyӃt được Quốc hội khóa XV 
thông qua tại Kỳ hӑp bất thường lần thứ 95; Thông cáo báo chí về VBQPPL do 
HĐND tỉnh thông qua, UBND tỉnh ban hành trong năm 20256…. Tại các sở, ban, 
ngành đã tổ chức 826 cuộc tuyên truyền, phổ biӃn quy định pháp luật thuộc phạm vi 
quản lý ngành vӟi 22.989 lượt người tham dự, trong đó nổi bật hoạt động phòng, 

chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định "IUU", 

như: Phối hợp Bộ Nông nghiệp và Môi trường tổ chức Hội nghị toàn quốc “Triển 
khai các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách, trӑng tâm chống khai thác hải sản bất hợp 
pháp, không báo cáo và không theo quy định "IUU" và làm việc vӟi Đoàn Thanh tra 
của Uỷ ban Châu Âu (EC) lần thứ 4”.  

+ Ở cấp xã: UBND cấp xã ban hành 56 kӃ hoạch, văn bản triển khai thi hành 
VBQPPL của trung ương, địa phương ban hành trong năm 2025. 

- Bên cạnh việc ban hành văn bản triển khai thực hiện, công tác tuyên truyền, 
phổ biӃn VBQPPL tại địa phương được thực hiện thường xuyên thông qua các hình 

thức như sau: 

+ Ở cấp tỉnh, triển khai các nội dung sau: Tổ chức phát sóng 06 số trên truyền 
hunh “Pháp luật và Đời sống”7 (Đài Phát thanh và Truyền hunh Bunh Định (trưӟc sắp 

                                                 
4 KӃ hoạch số 06/KH-UBND ngày 08/01/2025. 
5 KӃ hoạch số 57/KH-UBND ngày 28/3/2025. 
6 Thông cáo báo chí số 01/TCBC-STP ngày 16/7/2025; số 02/TCBC-STP ngày 05/8/2025; số 03/TCBC-STP ngày 

12/9/2025. 
7 Nội dung: Chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU); Quy trunh kỹ 
thuật thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt (Thông tư số 35/2024/TT -BTNMT ngày 19/12/2024 của 
Bộ trưởng Bộ Tài ngyên và Môi trường); hoạt động đào tạo, sát hạch và cấp giấy phép lái xe (Nghị định số 
160/2024/NĐ-CP ngày 18/12/2024 của Chính phủ, Thông tư số 12/2025/TT-BCA ngày 28/02/2025 của Bộ trưởng 
Bộ Công an); pháp luật về công chứng; tunh hunh tội phạm lừa đảo chiӃm đoạt tài sản trên không gian mạng; công 
tác hòa giải ở cơ sở… 
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xӃp)); Tổ chức 01 Chương trunh tăng cường năng lực tiӃp cận pháp luật cho đồng 
bào dân tộc thiểu số tại xã An Toàn có hơn 100 người tham dự, vӟi các hoạt động 
thiӃt thực, như: Tuyên truyền, phổ biӃn các chủ trương, chính sách liên quan đӃn các 
dự án thuộc Chương trunh mục tiêu quốc gia phát triển kinh tӃ - xã hội vùng đồng 
bào dân tộc thiểu số và miền núi; trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật về các vấn đề 
liên quan đӃn quyền, lợi ích hợp pháp của người dân; hưӟng dẫn kỹ năng nhận biӃt, 
tum kiӃm và tiӃp cận thông tin pháp luật; 03 Ngày hội “Công dân vӟi pháp luật” 
trang bị kiӃn thức pháp luật mӟi cho hơn 600 đoàn viên, hội viên thuộc các tổ chức: 
Nông dân, Thanh niên, Phụ nữ, Cựu chiӃn binh ở 15 xã, phường. Tổ chức 08 hội 
nghị8 phổ biӃn kiӃn thức pháp luật cho 682 đại biểu; tổ chức Cuộc thi trực tuyӃn 
“Tum hiểu pháp luật trên địa bàn tỉnh Gia Lai” năm 20259 gồm 04 cuộc thi thành 
phần10 vӟi 15.774 lượt tham gia dự thi. Biên soạn và đăng tải nội dung VBQPPL 

mӟi, như (Sổ tay PBGDPL ở thôn, làng, khu dân cư, Sổ tay PBGDPL dành cho 
người dân tộc thiểu số (Tiếng Việt - Tiếng Bahnar - Tiếng Jrai), 06 tài liệu chuyên 
đề PBGDPL11; … ). 

Công an tỉnh đã tổ chức tuyên truyền qua đài, truyền hunh, loa phát thanh, qua 

mạng xã hội Zalo và Facebook tiӃp cận hơn 55.000 lượt người; tuyên truyền trên 
bảng điện tử 70 lượt; phát 73.265 tờ rơi tuyên truyền về PCCC12. Biên tập 410 tin, 
bài tuyên truyền đăng trên Cổng Thông tin điện tử Công an tỉnh, Báo và PTTH tỉnh 
và các kênh thông tin chính thống khác, 19 tin đăng trên Website của Cục Cảnh sát 
PCCC & CNCH; phối hợp xây dựng 41 phóng sự liên quan đӃn hoạt động PCCC. 
Triển khai đợt cao điểm “180 ngày” tăng cường thực hiện công tác Công an góp 
phần tháo gỡ thẻ vàng "IUU" đӃn Công an các đơn vị, địa phương để quán triệt, thực 
hiện tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền các cấp, các ngành chỉ đạo thực hiện các 
biện pháp tuyên truyền, quản lý hoạt động của tàu cá trong và ngoài tỉnh, phòng 

                                                 
8 Cụ thể: 04 hội nghị phổ biӃn kiӃn thức pháp luật cho 349 tuyên truyền viên pháp luật, người thực hiện công tác 
PBGDPL ở cơ sở; 03 hội nghị phổ biӃn kiӃn thức pháp luật cho 312 cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiӃu niên trên 
địa bản tỉnh; 01 Hội nghị trực tuyӃn tập huấn kiӃn thức pháp luật và phương pháp bồi dưỡng, kỹ năng hòa giải ở 
cơ sở cho đội ngũ tập huấn viên trên địa bàn tỉnh Gia Lai - năm 2025. 
9 KӃ hoạch số 21/KH-STP ngày 25/3/2025. 
10 Cuộc thi 1: Tum hiểu quy định của Luật Phòng, chống mua bán người số 53/2024/QH15; Cuộc thi 2: Tum hiểu 
quy định của Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ số 55/2024/QH15; Cuộc thi 3: Tum hiểu quy định 
của Luật Tư pháp người chưa thành niên số 59/2024/QH15; Cuộc thi 4: Tum hiểu quy định của Luật Dữ liệu số 
60/2024/QH15. 
11 Tờ gấp: (1) Tum hiểu quy định về thời điểm, phạm vi, chủ thể, đối tượng và các bưӟc thực hiện hoạt động truyền 
thông dự thảo  chính sách; (2) Tum hiểu một số quy định về phòng, chống mua bán người; (3) Tum hiểu một số quy 
định về hỗ trợ nạn nhân, người đang trong quá trunh xác định là nạn nhân; (4) Tum hiểu một số quy định chung về 
Luật Tư pháp người chưa thành niên; (5) Tum hiểu một số quy định của Luật Công đoàn; (6) Tum hiểu quy định về 
bảo hiểm tai nạn lao động theo hunh thức tự nguyện đối vӟi người lao động làm việc không theo hợp đồng lao động.  
12 Tổ chức 06 lượt chương trunh “Một ngày làm lính chữa cháy” cho các cấp mầm non, tiểu hӑc trên địa bàn tỉnh 
vӟi 1.774 người tham gia, chương trunh  “Hӑc làm chiӃn sƿ Công an” lần thứ IV năm 2025 vӟi 86 em hӑc sinh tham 
gia; tổ chức hoạt động trải nghiệm, thực hành chữa cháy và CNCH trên 106 lượt địa điểm trên địa bàn tỉnh vӟi 
39.550 lượt người tham gia; phối hợp tổ chức Lễ ký kӃt kӃ hoạch tổ chức chương trunh “Hӑc kỳ trong Cảnh sát 
PCCC” năm 2025 giữa Phòng Cảnh sát PCCC & CNCH vӟi Trung tâm hoạt động Thanh thiӃu nhi tỉnh và tổ chức 
nhiều diễn đàn truyền thông PCCC & CNCH cho các trường tiểu hӑc, trung hӑc trên địa bàn tỉnh.  
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ngừa và xử lý tàu cá vi phạm. 

+ Ở cấp xã: Tổ chức hơn 383 cuộc tuyên truyền, phổ biӃn quy định pháp luật 
về đất đai, thủy sản, phòng, chống bạo lực gia đunh, các chính sách về tín ngưỡng 
tôn giáo thông qua các nhóm Zalo, Facebook, các buổi sinh hoạt, toạ đàm, Hội nghị 
tuyên truyền tại địa phương vӟi 34.820 lượt người tham dự. 

c) Hướng dẫn áp dụng VBQPPL; tiếp nhận và xử lý đề nghị, kiến nghị về 
VBQPPL; tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ 

- Hưӟng dẫn áp dụng VBQPPL: Ban hành văn bản triển khai Luật Ban hành 
VBQPPL (sửa đổi)13 và 03 Nghị định quy định chi tiӃt14; đồng thời, ban hành Công 
văn số 539/STP-VB&XLVPHC ngày 18/4/2025 triển khai, hưӟng dẫn thực hiện 
Nghị định số 78/2025/NĐ-CP, Nghị định số 79/2025/NĐ-CP và Nghị định số 
80/2025/NĐ-CP. Theo đó, đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị căn cứ điều kiện 
thực tiễn chủ động, linh hoạt, quán triệt, truyền thông, phổ biӃn các nội dung của 
Luật Ban hành VBQPPL (sửa đổi) và 03 Nghị định quy định chi tiӃt bảo đảm kịp 
thời, hiệu quả, phục vụ tốt cho công tác tham mưu và xây dựng, ban hành, tổ chức 
thi hành VBQPPL. Ngoài ra, ban hành hơn 100 văn bản15 hưӟng dẫn, phúc đáp đề 
nghị hưӟng dẫn áp dụng VBQPPL. 

- TiӃp nhận và xử lý đề nghị, kiӃn nghị về VBQPPL 

+ Thông qua Hệ thống thông tin tiӃp nhận, xử lý phản ánh, kiӃn nghị về 
VBQPPL, UBND tỉnh đã tiӃp nhận và xử lý 15/15 (đạt 100%) thông tin phản ánh, 
kiӃn nghị về VBQPPL. 

+ Ban hành 02 báo cáo tổng hợp nội dung16 có khó khăn, vưӟng mắc do quy 
định của pháp luật tại địa phương gửi Bộ Tư pháp tổng hợp, xử lý theo Nghị quyӃt 
số 206/2025/QH15 ngày 24/6/2025 của Quốc hội về cơ chӃ đặc biệt xử lý khó khăn, 
vưӟng mắc do quy định của pháp luật, KӃ hoạch số 04-KH/BCĐTW của Ban Chỉ 
đạo Trung ương.  

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, hưӟng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ: 

                                                 
13 Công văn số 592/STP-PBGDPL&TDTHPL ngày 29/4/2025. 
14 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 quy định chi tiӃt một số điều và biện pháp để tổ chức, hưӟng dẫn 
thi hành Luật Ban hành VBQPPL; Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa 
và xử lý văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 80/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 về tổ chức thi hành văn bản 
quy phạm pháp luật. 
15 Văn bản số 1735/STP-NV1 ngày 20/11/2025 phúc đáp Công văn số 1667/BQL-QLDN ngày 17/11/2025 của Ban 
Quản lý Khu kinh tӃ, Sở Nông nghiệp và Môi trường ban hành 99 văn bản hưӟng dẫn. 
16 Báo cáo số 81/BC-UBND ngày 01/10/2025 của UBND tỉnh kӃt quả rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp 
luật để tháo gỡ bất cập, khó khăn, vưӟng mắc do quy định pháp luật; Báo cáo số 27/BC-STP ngày 22/7/2025 kӃt 
quả rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ khó khăn, vưӟng mắc do quy định pháp luật của tỉnh 
Gia Lai. 
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Tổ chức 01 Hội nghị tập huấn chuyên sâu kỹ năng, nghiệp vụ xây dựng 
VBQPPL, tổ chức THPL và xử phạt vi phạm hành chính cho hơn 170 lượt công 
chức, viên chức tham mưu công tác THPL tại các sở, ban, ngành, UBND cấp xã.  

Phối hợp Bộ Tư pháp tổ chức Hội nghị tập huấn chuyên sâu về tổ chức THPL 

cho 109 công chức công tác tại các sở, ban, ngành, UBND cấp xã tại địa phương.  

Tổ chức 12 buổi17 phổ biӃn quy định pháp về luật thuỷ sản, quy định chống 
khai thác IUU tại các xã, phường ven biển vӟi hơn 500 chủ tàu, thuyền trưởng, ngư 
dân tham dự; kӃt hợp cho viӃt cam đoan, cam kӃt không vi phạm Luật Thuỷ sản, 
không vi phạm vùng biển nưӟc ngoài khai thác thuỷ sản trái phép. 

d) Công tác kiểm tra, rà soát VBQPPL 

- Công tác kiểm tra theo thẩm quyền: Năm 2025, Sở Tư pháp đã thực hiện kiểm 
tra theo thẩm quyền 159 VBQPPL do HĐND, UBND cấp huyện (trưӟc sắp xӃp) và 
HĐND, UBND cấp xã ban hành. Qua kiểm tra, các VBQPPL ban hành đúng thẩm 
quyền; nội dung văn bản bảo đảm phù hợp vӟi đường lối, chủ trương của Đảng, 
chính sách của Nhà nưӟc; bảo đảm tính hợp hiӃn, hợp pháp và thống nhất vӟi hệ 
thống pháp luật đồng thời phù hợp vӟi điều kiện thực tӃ của địa phương; hoạt động 
xây dựng và ban hành văn bản tuân thủ đúng trunh tự, thủ tục xây dựng, ban hành 
VBQPPL theo quy định pháp luật; căn cứ ban hành, thể thức và kỹ thuật soạn thảo 
văn bản được thực hiện đúng quy định pháp luật; chưa phát hiện văn bản có dấu hiệu 
trái pháp luật (về thẩm quyền, nội dung), văn bản sai sót về căn cứ pháp lý, hiệu lực, 
thể thức, kỹ thuật trunh bày. 

- Công tác rà soát được thực hiện thường xuyên, kịp thời và đúng theo quy định 
của pháp luật: Chủ tịch UBND tỉnh ban hành QuyӃt định số 151/QĐ-UBND ngày 

13/01/2025 công bố Danh mục VBQPPL của HĐND, UBND tỉnh Bunh Định hӃt 
hiệu lực toàn bộ và hӃt hiệu lực một phần năm 2024 và QuyӃt định số 28/QĐ-UBND 

về việc công bố Danh mục VBQPPL hӃt hiệu lực, ngưng hiệu lực thuộc lƿnh vực 
quản lý nhà nưӟc của UBND tỉnh Gia Lai năm 2024. Theo đó, có 260 văn bản hӃt 
hiệu lực toàn bộ, 32 văn bản hӃt hiệu lực một phần18. Trên địa bàn tỉnh có 1.236 văn 
bản cần xử lý khi tổ chức chính quyền quyền địa phương 02 cấp (440 nghị quyӃt, 
796 quyӃt định); đӃn thời điểm báo cáo: đã hoàn thành xử lý: 197 văn bản (74 nghị 
quyӃt, 123 quyӃt định); chưa hoàn thành xử lý: 1.039 văn bản (366 nghị quyӃt, 673 

quyӃt định); đã ban hành văn bản quyӃt định tiӃp tục áp dụng đối vӟi: 160 văn bản. 

1.2. Việc thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch theo dõi việc thi hành 
VBQPPL trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành 

                                                 
17 Công an tỉnh. 
18 Tỉnh Gia Lai trưӟc sắp xӃp: 126 VBQPPL hӃt hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ; 10 VBQPPL hӃt hiệu lực, ngưng 
hiệu lực một phần. 
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Trong năm 2025, trên địa bàn tỉnh xác định các nhiệm vụ tổ chức THPL thuộc 
05 lƿnh vực trӑng tâm, liên ngành, gồm: Lƿnh vực tài nguyên và môi trường, lƿnh vực 
thủy sản, lƿnh vực lâm nghiệp, lƿnh vực phòng cháy và chữa cháy, lƿnh vực an sinh 
xã hội. KӃt quả cụ thể như sau:  

a) Việc kiểm tra tình hình thi hành pháp luật 

- Ở cấp tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành QuyӃt định số 239/QĐ-UBND ngày 

13/3/2025 kiểm tra công tác theo dõi THTHPL và công tác thi hành pháp luật về 
XLVPHC năm 2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

Trên cơ sở các nhiệm vụ được giao tại QuyӃt định số 239/QĐ-UBND, Đoàn 
kiểm tra ban hành KӃ hoạch số 01/KH-ĐKT ngày 03/4/2025 kiểm tra công tác theo 

dõi THTHPL và công tác thi hành pháp luật về XLVPHC năm 2025 trên địa bàn 
tỉnh Gia Lai. Theo đó, hoạt động kiểm tra được tiӃn hành từ ngày 07/5/2025 đӃn 
ngày 09/5/2025 đối vӟi 03 đơn vị gồm: Sở Nội vụ, Sở Nông nghiệp và Môi trường, 
Công an tỉnh và kiểm tra thông qua báo cáo đối vӟi UBND 03 huyện, thị xã: Chư 
Sê, Chư Pưh và Ayun Pa (trưӟc sắp xӃp). Đoàn kiểm tra đã thực hiện đúng, đầy đủ 
nội dung kiểm tra tại KӃ hoạch số 172/KH-UBND, QuyӃt định số 239/QĐ-UBND, 

KӃ hoạch số 01/KH-ĐKT; việc tổ chức kiểm tra tại các đơn vị được kiểm tra đảm 
bảo đúng tiӃn độ theo KӃ hoạch đề ra; đơn vị được kiểm tra trực tiӃp đã bố trí địa 
điểm, chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu liên quan đӃn nội dung kiểm tra và cung cấp tài 

liệu kiểm chứng theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra để phục vụ công tác kiểm tra.  

KӃt thúc đợt kiểm tra, Trưởng Đoàn kiểm tra đã ban hành các KӃt luận kiểm 
tra19, trong đó đánh giá những kӃt quả đã đạt được và chỉ ra những tồn tại, hạn chӃ, 
thiӃu sót của đơn vị được kiểm tra, đồng thời đưa ra các kiӃn nghị thực hiện các biện 
pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật. Sau khi 

nhận được các kӃt luận kiểm tra, các đơn vị được kiểm tra đã ban hành các báo cáo 
thực hiện kӃt luận kiểm tra đảm bảo nội dung, thời hạn quy định20. 

- Ở các cơ quan, đơn vị: Tính đӃn thời điểm báo cáo, hầu hӃt các đơn vị, địa 

phương hoàn thành hoạt động kiểm tra tổ chức THPL vӟi 277 cuộc21 kiểm tra tại 
4681 đơn vị, tổ chức thuộc phạm vi lƿnh vực, địa bàn quản lý. Trong đó, các đơn vị 
cấp tỉnh tổ chức 129 cuộc kiểm tra tại 4403 đơn vị, tổ chức; ở địa phương tổ chức 
148 cuộc kiểm tra tại 278 đơn vị, tổ chức. Các đơn vị, địa phương đã thực hiện đúng 
trách nhiệm đối vӟi công tác kiểm tra tổ chức THPL thuộc phạm vi lƿnh vực, địa bàn 

                                                 
19 KӃt luận kiểm tra số 07/KL-ĐKT ngày 20/5/2025 công tác TDTHTHPL năm 2025 tại Sở Nội vụ; KӃt luận kiểm 

tra số 08/KL-ĐKT ngày 20/5/2025 công tác TDTHTHPL năm 2025 tại Sở Nông nghiệp và Môi trường; KӃt luận 

kiểm tra số 11/KL-ĐKT ngày 22/5/2025 công tác TDTHTHPL năm 2025 tại Công an tỉnh. 
20 Báo cáo số 3275/CAT-PV01 ngày 04/6/2025 của Công an tỉnh; Báo cáo số 4076/SNV-VP ngày 04/6/2025 của 
Sở Nội vụ; Báo cáo số 249/BC-SNNMT ngày 05/6/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường.  
21 Riêng ngành công an: Tổ chức Kiểm tra 4.229 lượt cơ sở21, xử phạt 63 trường hợp vӟi 688,4 triệu đồng, tạm đunh 
chỉ hoạt động 21 cơ sở, đunh chỉ hoạt động 23 cơ sở; kiểm tra 148 lượt địa điểm diễn ra các hoạt động, sự kiện kinh 
tӃ, chính trị, xã hội trên địa bàn tỉnh; phối hợp kiểm tra công tác PCCC rừng tại 17 đơn vị chủ rừng. 
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quản lý; trong quá trunh kiểm tra đã phát hiện và chỉ ra các thiӃu sót để các đơn vị, 
tổ chức được kiểm tra khắc phục, giúp hoạt động tổ chức THPL hiệu quả hơn.  

Đánh giá chung: Qua kӃt quả kiểm tra, phần lӟn kӃ hoạch triển khai công tác 
tổ chức THPL tại các cơ quan, đơn vị được ban hành đảm bảo thời hạn, đầy đủ các 
hoạt động về tổ chức THPL; một số hoạt động theo dõi tình hình thi hành VBQPPL 

đã được triển khai đúng thời hạn, đảm bảo nội dung theo KӃ hoạch; công tác phổ 
biӃn pháp luật đã được quan tâm thực hiện, tăng tính chủ động, tích cực tum hiểu 
pháp luật của các cơ quan, tổ chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh. 

Tuy nhiên, bên cạnh những kӃt quả đạt được, vẫn còn một số tồn tại, hạn chӃ, 
như: Một số cơ quan, đơn vị ban hành kӃ hoạch triển khai công tác tổ chức THPL 

chưa đảm bảo nội dung, thời hạn; hồ sơ kiểm tra công tác tổ chức THPL chưa đảm 
bảo theo quy trunh kiểm tra; còn có đơn vị không thực hiện hoạt động điều tra, khảo 
sát tổ chức THPL thuộc phạm vi quản lý… 

b) Việc điều tra, khảo sát tình hình thi hành VBQPPL 

- Ở cấp tỉnh: 

Triển khai thực hiện QuyӃt định số 72/QĐ-UBND, KӃ hoạch số 172/KH-

UBND, Giám đốc Sở Tư pháp ban hành QuyӃt định số 51/QĐ-STP ngày 27/3/2025,  

QuyӃt định số 100/QĐ-STP ngày 20/8/2025 thành lập 02 Đoàn điều tra, khảo sát 
tunh hunh thi hành pháp luật trong 05 lƿnh vực trӑng tâm, liên ngành năm 2025, gồm: 

Lƿnh vực tài nguyên và môi trường, lƿnh vực thủy sản, lƿnh vực lâm nghiệp22, lƿnh 
vực phòng cháy và chữa cháy23, lƿnh vực an sinh xã hội24.  

Đoàn điều tra, khảo sát đã xây dựng Phương án điều tra, khảo sát và mẫu phiӃu 
điều tra, khảo sát được xây dựng gồm thông tin người tham gia khảo sát và 15 câu 

hỏi để xem xét, đánh giá tunh hunh thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh. 

Hoạt động điều tra, khảo sát được tổ chức thành 02 đợt (đợt 1, từ ngày 
07/4/2025 đến hết ngày 14/4/2025; đợt 2, từ ngày 27/8/2025 đến hết ngày 03/9/2025) 

vӟi 4.325 lượt CBCCVCNLĐ trong các cơ quan nhà nưӟc; đại diện tổ chức (doanh 
nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh) và hộ gia đunh, người dân trên địa bàn tỉnh tham 

gia theo hunh thức trực tuyӃn. Mẫu phiӃu điều tra, khảo sát được cập nhật lên ứng 
dụng Forms (Biểu mẫu) trên nền Google Docs (tài liệu) được đăng tải trên Trang 
thông tin điện tử Sở Tư pháp tỉnh Gia Lai (http://stp.gialai.gov.vn); truy cập theo các 

hunh thức: Tại Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp (địa chỉ: 
https://stp.gialai.gov.vn/), nhấp chuột tại Panner điều tra, khảo sát tunh hunh thi hành 

pháp luật năm 2025 theo đường link 

                                                 
22 Phạm vi theo d}i: Tunh hunh thi hành pháp luật về giao rừng và chuyển mục đích sử dụng rừng . 
23 Phạm vi theo d}i: Tunh hunh thi hành pháp luật về các điều kiện an toàn phòng cháy và chữa cháy . 
24 Phạm vi theo d}i: Tunh hunh thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân, người lao động, người sử dụng lao 
động, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh hậu COVID -19. 

http://stp.gialai.gov.vn/
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https://docs.google.com/forms/d/1J8IcfDPs_NtIKepuqh9pxaJAnEIgbyiW-

BRYztOozsw/edit hoặc quét mã QRCode để tham gia điều tra, khảo sát. 
- Ở các cơ quan, đơn vị: TiӃn hành 23 cuộc điều tra, khảo sát thu thập được 973 

phiӃu tham gia điều tra, khảo sát. Trong đó, các đơn vị cấp tỉnh tổ chức 21 cuộc điều 
tra, khảo sát thu thập được 860 phiӃu tham gia điều tra, khảo sát; địa phương chức 
02 cuộc điều tra, khảo sát thu thập được 113 phiӃu tham gia điều tra, khảo sát. 

Qua kӃt quả điều tra, khảo sát25 tunh hunh thi hành pháp luật năm 2025 trên địa 
bàn tỉnh Gia Lai cho thấy hoạt động điều tra, khảo sát đảm bảo các nội dung quy 
định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, Nghị định số 32/2020/NĐ-CP, Nghị định số 
80/2025/NĐ-CP; đã ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động điều tra, khảo 

sát và mang lại hiệu quả26. KӃt quả điều tra, khảo sát đánh giá được thực trạng tunh 

hunh thi hành VBQPPL ở các lƿnh vực trӑng tâm, liên ngành nói riêng và tunh hunh 

thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh nói chung; CBCCVCNLĐ, doanh nghiệp, hợp 

tác xã, hộ kinh doanh và hộ gia đunh, người dân đã có sự quan tâm nhất định đối vӟi 
công tác tổ chức THPL; tích cực phối hợp tham gia hoạt động điều tra, khảo sát. Tuy 

nhiên, qua hoạt động điều tra, khảo sát đã ghi nhận những nội dung còn hạn chӃ, cần 
chấn chỉnh, khắc phục như: có ý kiӃn cho rằng cán bộ, công chức chưa tuân thủ đầy 
đủ, còn xảy ra sai phạm trong thi hành công vụ; tổ chức, cá nhân chưa tuân thủ đầy 
đủ, còn vi phạm pháp luật (chiӃm khoảng từ 13% đӃn 17%); vẫn còn có ý kiӃn cho 
rằng cán bộ, công chức; tổ chức, cá nhân không tuân thủ đầy đủ, có nhiều vi phạm 
pháp luật (chiӃm tỉ lệ thấp khoảng từ 0,2% đӃn 0,5%), đây được xem là các lƿnh vực 

pháp luật liên quan trực tiӃp đӃn tổ chức, người dân, vu vậy các cơ quan, đơn vị, địa 
phương cần có giải pháp cụ thể, tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp 
luật bằng hunh thức phù hợp nhằm nâng cao tunh hunh tuân thủ pháp luật của tổ chức, 
cá nhân trên địa bàn tỉnh, đặc biệt có giải pháp cụ thể để hạn chӃ tối đa các vi phạm 
pháp luật của cán bộ, công chức trong thi hành công vụ. 

100% kiӃn nghị27 thu thập được thông qua hoạt động điều tra, khảo sát đã được 

kiӃn nghị xử lý: Yêu cầu các sở, ban, ngành tiӃp tục nghiên cứu cải thiện nội dung, 
đổi mӟi phương thức triển khai công tác THPL trong phạm vi lƿnh vực quản lý để 
đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tunh hunh mӟi; yêu cầu Công an tỉnh, Sở Nội vụ, Sở 
Nông nghiệp và Môi trường rà soát các nội dung có nhiều ý kiӃn đánh giá còn tồn 
tại, hạn chӃ ở lƿnh vực trӑng tâm, liên ngành thuộc phạm vi quản lý để có biện pháp 

khắc phục kịp thời. Đồng thời, kiӃn nghị bộ, ngành tiӃp tục tăng cường chất lượng 
                                                 
25 Báo cáo số 101/BC-STP ngày 18/4/2025, Báo cáo số 199/BC-STP ngày 30/9/2025 kӃt quả điều tra, khảo sát tunh 
hunh thi hành pháp luật năm 2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 
26 Sở Tư pháp, phường Thống Nhất. 
27 Nội dung kiӃn nghị thu thập được, như: Cơ sở vật chất, phương tiện phục vụ công tác THPL chỉ ở mức tương 
đối; tỉ lệ hiểu biӃt về thông tin pháp luật của tổ chức, cá nhân còn hạn chӃ; hành vi vi phạm pháp luật trong lƿnh 
vực tài nguyên, môi trường, thủy sản vẫn còn xảy ra; vẫn còn tồn tại việc phát hiện và xử lý hành vi vi phạm chưa 
kịp thời, chưa triệt để hoặc vi phạm không được phát hiện và xử lý; công tác tổ chức điều tra, khảo sát của cơ quan 
trực tiӃp phụ trách lƿnh vực trӑng tâm, liên ngành còn hạn chӃ, chưa đạt số lượng phiӃu tối thiểu so vӟi phương án 
đề ra. 

https://docs.google.com/forms/d/1J8IcfDPs_NtIKepuqh9pxaJAnEIgbyiW-BRYztOozsw/edit
https://docs.google.com/forms/d/1J8IcfDPs_NtIKepuqh9pxaJAnEIgbyiW-BRYztOozsw/edit
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thẩm định, góp ý đối vӟi các dự thảo VBQPPL; tăng cường công tác rà soát và kịp 
thời xử lý kӃt quả rà soát VBQPPL do các bộ, ngành trung ương xây dựng, ban hành 

để đảm bảo tính thống nhất, khả thi của văn bản sau khi ban hành, tạo điều kiện 

thuận lợi cho địa phương triển khai, thực hiện.  

c) Việc thu thập, tiếp nhận và xử lý thông tin tình hình thi hành VBQPPL 

Trong kỳ, đã tiӃp nhận, xử lý 28 thông tin, trong đó 13 thông tin tiӃp nhận qua 

báo cáo (báo cáo tình hình tổ chức THPL, báo cáo kết quả hoạt động kiểm tra, điều 
tra, khảo sát tình hình THPL của các sở, ban, ngành28 và 135 xã, phường), 15 thông 

tin tiӃp nhận qua Hệ thống thông tin tiӃp nhận, xử lý phản ánh, kiӃn nghị về VBQPPL 

của tổ chức, cá nhân.  

Số lượng thông tin đã xử lý: 28/28 thông tin tiӃp nhận. 

Số lượng thông tin đang xử lý: 0. 

Số lượng thông tin không xử lý: 0. 

d) Việc xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành VBQPPL 

Trong năm 2025, trên cơ sở tổng hợp các  khó khăn, vưӟng mắc do quy định 
của pháp luật của các sở, ban, ngành trên địa bàn, UBND tỉnh đã tổng hợp và đã kiӃn 
nghị xử lý, đề xuất xử lý vӟi 11629 nội dung có khó khăn, vưӟng mắc do quy định 
của pháp luật. Qua theo d}i, Sở Tư pháp đã ban hành 16 văn bản chuyển kӃt quả trả 
lời, hưӟng dẫn của các bộ, ngành gửi đӃn các cơ quan, đơn vị, địa phương có khó 
khăn, vưӟng mắc để nghiên cứu, thực hiện. 

đ) Việc thực hiện chế độ báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành VBQPPL 

 Thực hiện chӃ độ báo cáo định kỳ, chuyên đề về công tác theo dõi tình hình 

thi hành VBQPPL đảm bảo theo quy định tại Nghị định số 80/2025/NĐ-CP và yêu 

cầu của cơ quan có thẩm quyền. Theo đó, từ ngày 01/12/2024 đӃn ngày 30/11/2025, 

tỉnh Gia Lai thực hiện 02 báo cáo định kỳ30 và các báo cáo chuyên đề31 như: báo cáo 

về kӃt quả rà soát và đề xuất phương án xử lý các văn bản quy phạm pháp luật theo 
định hưӟng sửa đổi, bổ sung một số điều của HiӃn pháp năm 2013; báo cáo kӃt quả 
                                                 
28 Báo cáo số 179/BC-SNV ngày 28/11/2025 của Sở Nội vụ về tổ chức THPL năm 2025 của Sở Nội vụ, Báo cáo 
số 301/BC-SYT ngày 25/11/2025 của Sở Y tӃ về tổ chức THPL năm 2025 của Sở Y tӃ, Báo cáo số 101/BC-STP 

ngày 18/4/2025 của Sở Tư pháp về kӃt quả điều tra, khảo sát năm 2025 tỉnh Gia Lai, Báo cáo số 199 /BC-STP ngày 

30/9/2025 của Sở Tư pháp về kӃt quả điều tra, khảo sát năm 2025 tỉnh Gia Lai; Văn bản số 1735/STP -NV1 ngày  

20/11/2025 phúc đáp Công văn số 1667/BQL-QLDN ngày 17/11/2025 của Ban Quản lý Khu kinh tӃ. 
29 Báo cáo số 27/BC-STP ngày 22/7/2025 kӃt quả rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ khó 
khăn, vưӟng mắc do quy định pháp luật của tỉnh Gia Lai, Báo cáo số 81/BC-UBND ngày 01/10/2025 của UBND 
tỉnh kӃt quả rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ bất cập, khó khăn, vưӟng mắc do quy định 
của pháp luật, Báo cáo số 199/BC-STP ngày 30/9/2025 của Sở Tư pháp về kӃt quả điều tra, khảo sát năm 2025 tỉnh 
Gia Lai. 
30 Báo cáo tunh hunh triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật năm 2025 của tỉnh 
Gia Lai; báo cáo kӃt quả thực hiện việc đánh giá tác động chính sách, thủ tục hành chính trong đề xuất chính sách, 
dự thảo văn bản quy phạm pháp luật năm 2025. 
31 Báo cáo số: 38/BC-UBND ngày 17/3/2025, 412/BC-STP ngày 24/11/2025, 43/BC-STP ngày 10/7/2025, 392/BC-

STP ngày 19/11/2025. 
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thực hiện Nghị quyӃt số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mӟi 

công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nưӟc trong 

kỷ nguyên mӟi tỉnh Gia Lai; báo cáo tổng kӃt 10 năm thực hiện Nghị định số 

52/2015/NĐ-CP; báo cáo sơ kӃt, tổng kӃt việc thực hiện ChiӃn lược tài chính toàn 
diện quốc gia giai đoạn 2020-2025; báo cáo đánh giá cơ chӃ, chính sách quản lý, tổ 
chức thực hiện các chương trunh mục tiêu quốc gia; báo cáo tunh hunh thực hiện Nghị 
quyӃt số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ…đảm bảo đúng thời gian, thẩm 
quyền, nội dung, hunh thức theo quy định. 

Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh cơ bản đã tuân thủ nghiêm túc chӃ độ báo 
cáo công tác tổ chức THPL, theo đó các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, 135 xã, phường 
báo cáo đầy đủ, đảm bảo nội dung yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền. Tuy nhiên, 
một số đơn vị báo cáo còn chậm, chất lượng một số nội dung báo cáo còn hạn chӃ 

dẫn đӃn khó khăn trong việc tổng hợp báo cáo chung. 

1.3. Tính kịp thời, đầy đủ trong thi hành VBQPPL và tính chính xác, thống 
nhất trong áp dụng VBQPPL của cơ quan nhà nưӟc và người có thẩm quyền 

Hoạt động xây dựng VBQPPL bám sát tiêu chí “Bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện, 
trực tiӃp của Đảng trong công tác xây dựng pháp luật, phát huy cao độ tính Đảng 
trong xây dựng và thi hành pháp luật”. Trong năm 2025, tại địa phương tổ chức thi 
hành VBQPPL trung ương và địa phương ban hành đảm bảo kịp thời, đầy đủ. Ngoài 

ra, Sở Tư pháp đã phối hợp vӟi các sở, ban, ngành tham gia góp ý các dự thảo sửa 
đổi các quy chӃ, quy định đảm bảo gắn trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện 
công tác xây dựng pháp luật vӟi công tác đánh giá, khen thưởng, sử dụng cán bộ và 
có chӃ tài, biện pháp xử lý đối vӟi người không thực hiện đầy đủ, phù hợp vӟi các 
VBQPPL mӟi. 

Thông qua kӃt quả điều tra, khảo sát trong lƿnh trӑng tâm, liên ngành năm 2025, 
cho thấy: Nhun chung, việc tổ chức tập huấn, phổ biӃn pháp luật về cơ bản được đánh 
giá kịp thời, đầy đủ, phù hợp, hiệu quả, tuy nhiên, vẫn còn có nhiều ý kiӃn cho rằng 

hoạt động phổ biӃn pháp luật ở các lƿnh vực này còn chưa phù hợp; tiêu chí đánh giá 
về công tác tập huấn cho người làm công tác thi hành pháp luật chưa đảm bảo về 
thời gian, nội dung, số lượng người tham gia. 

Thông qua công tác kiểm sát hoạt động xét xử của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh 
tại Văn bản số 65/BC-VKS ngày 25/11/2025, Văn bản số 2617/VKS-VP ngày 

01/12/2025, kӃt quả hoạt động kiểm sát trong năm 2025, cụ thể như sau: Thông qua 

kiểm sát đã ban hành 397 kháng nghị, kiӃn nghị được chấp nhận, tiӃp thu thực hiện 
(qua việc giải quyết các vụ án, vụ việc hình sự, đã ban hành 12 kháng nghị phúc 
thẩm; 102 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm đối với Cơ quan CSĐT, Tòa án và 
58 kiến nghị phòng ngừa vi phạm, tội phạm đối với các cơ quan hữu quan; kiểm sát 
việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự ban hành 56 kiến nghị; kiểm sát việc 
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giải quyết vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình, hành chính, kinh doanh thương 
mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật đã ban hành 42 kháng 

nghị phúc thẩm, 02 kháng nghị giám đốc thẩm, 01 kháng nghị tái thẩm, 79 kiến nghị 
yêu cầu Tòa án khắc phục vi phạm và 43 kiến nghị yêu cầu các cơ quan hữu quan 

khắc phục, phòng ngừa vi phạm; kiểm sát giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt 
động tư pháp đã ban hành 02 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm). Qua kӃt quả 
nhận thấy, pháp luật trên một số lƿnh vực còn thiӃu tính ổn định, tính dự báo chưa 
cao, một số văn bản quy phạm pháp luật được ban hành tuy nhiên thường xuyên phải 
sửa đổi, bổ sung. Vẫn tồn tại tunh trạng mâu thuẫn, chồng chéo, chưa bảo đảm tính 
đồng bộ, tính thống nhất giữa các văn bản quy phạm pháp luật hoặc quy định không 
r} ràng, cụ thể của một số quy định pháp luật, gây khó khăn cho công tác tổ chức thi 
hành pháp luật. Một số vấn đề mӟi phát sinh, pháp luật chưa kịp thời có sự điều 
chỉnh, ảnh hưởng đӃn công tác tổ chức thi hành pháp luật. 

1.4. Mức độ tuân thủ pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân 

- Qua hoạt động hưӟng dẫn áp dụng VBQPPL: Nhun chung tunh hunh tuân thủ 
pháp luật của cơ quan nhà nưӟc, người có thẩm quyền trên địa bàn tỉnh kịp thời, đầy 
đủ, thống nhất trong thi hành pháp luật; văn bản được ban hành để hưӟng dẫn áp 
dụng pháp luật và văn bản áp dụng pháp luật không vi phạm về thẩm quyền, trunh 
tự, thủ tục, không có nội dung trái vӟi quy định pháp. 

- Qua hoạt động giải quyӃt đơn khiӃu nại, tố cáo, phản ánh, kiӃn nghị: toàn tỉnh, 
tiӃp nhận 3.243 đơn (đơn 446 khiӃu nại, 42 tố cáo, 2.755 kiӃn nghị, phản ánh). Trong 
đó: đã giải 2604 quyӃt đơn; đang giải quyӃt 639 đơn. 

Khiếu nại Tố cáo Phản ánh Kiến nghị 
Khởi kiện 

hành chính 

Tổng 
số tiếp 
nhận 

Số 
đã 

giải 
quyết 

Số 
đang 
giải 

quyết 

Tổng 
số 

tiếp 
nhận 

Số 
đã 

giải 
quy

ết 

Số 
đang 
giải 

quyết 

Tổng số 
tiếp 
nhận 

Số đã 
giải 

quyết 

Số 
đang 
giải 

quyết 

Tổng 
số tiếp 
nhận 

Số đã 
giải 

quyết 

Số 
đang 
giải 

quyết 

Tổng 
số 

tiếp 
nhận 

Số 
đã 

giải 
quyết 

Số 
đang 
giải 

quyết 

 

446 418 28 42 40 2 1.194 985 209 1.561 1.161 400 0 0 0  

- Tunh hunh tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân thể hiện qua bảng sau 

Hình sự Hành chính Dân sự Kỷ luật 
Tổng 
số vụ 
việc 
tiếp 

nhận 

Số vụ 
việc đã 

giải 
quyết 

Số vụ 
việc 
đang 
giải 

quyết 

Tổng 
số vụ 
việc 
tiếp 

nhận 

Số vụ 
việc 

đã giải 
quyết 

Số vụ 
việc 
đang 
giải 

quyết 

Tổng 
số vụ 
việc 
tiếp 

nhận 

Số vụ 
việc 

đã giải 
quyết 

Số vụ 
việc 
đang 
giải 

quyết 

Tổng 
số vụ 
việc 
tiếp 

nhận 

Số vụ 
việc 

đã giải 
quyết 

Số vụ 
việc 
đang 
giải 

quyết 
37 16 21 310 221 89 0 0 0 17 14 3 

Nhun chung, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh nghiêm túc tuân thủ pháp 
luật lƿnh vực trӑng tâm liên ngành, tỉ lệ vụ vi phạm pháp luật ở lƿnh vực trӑng tâm, 
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liên ngành trên tổng số vi phạm không nhiều; một số vi phạm thường gặp như vi 
phạm quy định về PCCC trong việc sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt, đặc biệt là thiӃt 
bị điện trong sinh hoạt, dẫn đӃn tiềm ẩn nguy cơ xảy ra cháy, nổ; tunh hunh vi phạm 
các quy định về thủy sản, phòng ngừa tunh trạng xâm phạm vùng biển nưӟc ngoài 
khai thác thủy sản bất hợp pháp tuy có giảm nhưng vẫn còn diễn ra nhỏ lẻ.  

1.5. Việc bảo đảm các điều kiện về nhân lực, kinh phí, cơ sở vật chất cho 
tổ chức THPL 

Tổ chức bộ máy, nguồn nhân lực làm nguồn nhân lực tổ chức THPL tại các 
cơ quan, đơn vị đều thực công tác THPL tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh 

phù hợp vӟi điều kiện THPL; đảm bảo về số lượng và đáp ứng tiêu chuẩn về vị trí 
việc làm. Tuy nhiên, hầu hӃt hiện nhiệm vụ kiêm nhiệm.   

Về tổ chức bộ máy, nguồn nhân lực làm công tác tổ chức THPL tại cơ quan, 

đơn vị phù hợp vӟi điều kiện thi hành pháp luật; bố trí kinh phí, cơ sở vật chất phục 
vụ cho công tác tổ chức THPL cơ bản đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra. Tuy nhiên, 

chưa bố trí cơ sở vật chất phục vụ riêng cho công tác tổ chức THPL mà cơ sở vật 
chất được sử dụng chung cho nhiều công tác khác nhau. 

2. Khó khăn, vưӟng mắc 

Một số cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai các hoạt động tổ chức THPL còn 

mang tính hunh thức, chưa nhận diện, xác định cụ thể những khó khăn, vưӟng mắc, 
bất cập trong thực tiễn THPL nên việc xây dựng kӃ hoạch và triển khai thực hiện 
hoạt động tổ chức THPL còn chưa đảm bảo; vẫn còn có cơ quan, đơn vị ban hành 
KӃ hoạch theo d}i tổ chức THPL chưa đảm bảo thời hạn quy định. Bên cạnh đó, 
công chức thực hiện công tác tổ chức THPL kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ nên hiệu 
quả triển khai hoạt động tổ chức THPL chưa cao. Việc triển khai hoạt động kiểm tra 
công tác tổ chức THPL ở các đơn vị, địa phương chủ yӃu được lồng ghép trong các 

chương trunh, kӃ hoạch kiểm tra khác nên cách thức thực hiện chưa đáp ứng được 
yêu cầu của hoạt động tổ chức THPL. 

3. Nhận định chung về kết quả theo dõi, đánh giá tình hình tổ chức THPL 

3.1. Tác động ttch cực  

Việc tổ chức THPL đã được tỉnh Gia Lai triển khai thực hiện đúng tiӃn độ, 
đảm bảo về nội dung, hunh thức theo kӃ hoạch đề ra. Công tác theo dõi tình hình thi 

hành VBQPPL trong các lƿnh vực trӑng tâm, liên ngành và các lƿnh vực khác thuộc 
phạm vi quản lý của các cơ quan, đơn vị trong thời điểm sắp xӃp, tổ chức chính 
quyền địa phương 02 cấp có nhiều khó khăn, hạn chӃ; tuy nhiên, các cấp, các ngành 
vӟi sự quyӃt tâm, nỗ lực đã hoàn thành các nhiệm vụ công tác tổ chức THPL năm 
2025 hiệu quả, đạt chất lượng. 
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Các cơ quan nhà nưӟc, người có thẩm quyền tuân thủ, chấp hành đầy đủ các 
quy định pháp luật, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý các trường hợp vi phạm, 
phối hợp tốt vӟi các cơ quan liên quan và chính quyền địa phương tổ chức kiểm tra 
việc chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân, tham mưu và xử lý vi phạm hành 
chính đảm bảo phù hợp vӟi quy định pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. Thông 

qua nhiều hunh thức tuyên truyền, vận động, thuyӃt phục, tổ chức đối thoại trực tiӃp 
vӟi công dân hàng tháng, tại địa phương đã thực hiện tốt công tác giải quyӃt khiӃu 
nại, tố cáo, đấu tranh phòng, chống vi phạm pháp luật, hạn chӃ các vụ việc khiӃu 
nại, tố cáo phức tạp, vượt cấp. 

Tunh hunh tuân thủ pháp luật của cá nhân, tổ chức tương đối ổn định, không 

phát sinh điểm nóng về vi phạm pháp luật; công tác tuyên truyền, phổ biӃn pháp luật 
trong lƿnh vực trӑng tâm, liên ngành và các lƿnh vực khác được đẩy mạnh, nội dung 
tuyên truyền, phổ biӃn thiӃt thực hơn, qua đó đã nâng cao ý thức chấp hành pháp 
luật của các tổ chức, cá nhân, góp phần ổn định đời sống kinh tӃ, xã hội của người 
dân.  

3.2. Tác động tiêu cực 

Qua số liệu tunh hunh vi phạm pháp luật nêu tại tiӃt b điểm 1.2 khoản 1 Mục 
này, vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh còn diễn ra nhiều ở một số ngành, lƿnh vực 
như môi trường, đất đai, thủy sản phần nào ảnh hưởng đӃn hiệu quả trong công tác 
quản lý nhà nưӟc. Qua đó, cho thấy các cơ quan, đơn vị cần tiӃp tục nghiên cứu cải 
thiện nội dung, đổi mӟi phương thức triển khai công tác THPL trong phạm vi lƿnh 
vực quản lý để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tunh hunh mӟi; đánh giá còn tồn tại, 
hạn chӃ ở lƿnh vực trӑng tâm, liên ngành thuộc phạm vi quản lý để có biện pháp khắc 

phục kịp thời.  

III. Đề xuất, kiến nghị 
1. Về các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành 

VBQPPL  

Đề nghị các bộ, ngành: 

a) Tăng cường hơn nữa các hoạt động tập huấn về công tác thu thập, tiӃp nhận 
và xử lý thông tin tunh hunh THPL cho người làm công tác tổ chức THPL ở địa 
phương nhằm nâng cao chất lượng theo d}i thi hành VBQPPL, phục vụ yêu cầu 
quản lý nhà nưӟc về theo d}i tunh hunh thi hành VBQPPL ở địa phương. 

b) Nâng cao hiệu quả, chất lượng trong công tác thẩm định, góp ý đối vӟi các 
dự thảo VBQPPL do các bộ, ngành trung ương xây dựng để đảm bảo tính thống 
nhất, khả thi của văn bản sau khi ban hành, tạo điều kiện thuận lợi cho địa phương 
triển khai, thực hiện. 

c) TiӃp tục quan tâm chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý thường 
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xuyên rà soát, ban hành văn bản hưӟng dẫn theo thẩm quyền, hoặc tham mưu xử lý 
các kiӃn nghị của địa phương nhằm tháo gỡ bất cập, khó khăn, vưӟng mắc do quy 
định của pháp luật nhằm kịp thời giải quyӃt các khó khăn, vưӟng mắc trong công tác 
tổ chức THPL tại địa phương. 

d) Đề nghị Bộ Tài chính kiӃn nghị Quốc hội, Chính phủ xem xét sӟm xây 
dựng và ban hành Luật về khu công nghiệp, khu kinh tӃ hoặc Nghị định thay thӃ 
Nghị định số 35/2022/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý khu công nghiệp, khu kinh 
tӃ; tăng cường rà soát, điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung một số quy định còn chồng chéo 
đối vӟi hoạt động quản lý nhà nưӟc hiện nay đã ban hành tại các luật như: Luật Bảo 
vệ môi trường, Luật Đất đai, Luật Xây dựng, Luật Đầu tư, liên quan công tác quản 
lý của khu kinh tӃ, khu công nghiệp. Đồng thời bổ sung chức năng kiểm tra, xử lý 
vi phạm hành chính cho Ban Quản lý khu công nghiệp, khu kinh tӃ trong luật khu 
kinh tӃ, khu công nghiệp (hoặc Nghị định thay thӃ Nghị định số 35/2022/NĐ-CP của 
Chính phủ về quản lý khu công nghiệp, khu kinh tӃ). 

2. Về các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành VBQPPL trong lĩnh vực 
trọng tâm, liên ngành 

Đề nghị các bộ, ngành quan tâm có văn bản hưӟng dẫn, tổ chức triển khai 
công tác theo dõi tình hình thi hành VBQPPL đối vӟi lƿnh vực trӑng tâm, liên ngành 
thuộc lƿnh vưc phụ trách cho các địa phương ngay sau khi Thủ tưӟng Chính phủ ban 
hành KӃ hoạch tổ chức THPL trong lƿnh vực trӑng tâm, liên ngành hàng năm nhằm 
thực hiện đồng bộ, thống nhất, hiệu quả trên cả nưӟc.  

Trên đây là báo cáo công tác tổ chức THPL trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 
2025./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Tư pháp (b/c);  
- Cục KTVB & QLXLVPHC - Bộ Tư pháp; 
- CVP UBND tỉnh; 
- Sở, ban, ngành; 
- UBND xã, phường;  
- Lưu: VT, C3. 

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Nguyễn Hữu Quế 
 

  
 


